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Введение

Актуальность проблемы. Гражданская война 1917–1922 гг. в России и по

своим масштабам, и по своим последствиям – одна из наиболее крупных

гражданских войн в истории человечества. Она оказала большое влияние на ход

не только российской, но и мировой истории в ХХ в., и уже в силу этого

заслуживает самого пристального внимания историков. Но для всех живущих в

России, интерес к Гражданской войне 1917–1922 гг. выходит далеко за рамки

чисто научного. Эта война стала подлинной трагедией в жизни народа, унеся

миллионы жизней и затронув практически каждую семью.

Раскол, произошедший в российском обществе в годы Гражданской войны,

в полной мере не преодолён до сих пор. Свидетельством тому служат недавние

ожесточённые споры относительно перезахоронения на Родине праха генерала

А.И. Деникина, философа И.А. Ильина, дискуссии о захоронении тела

В.И. Ленина и т. д. В общественном мнении до сих пор нет консенсуса

относительно трактовки и исторической оценки многих важных событий

Гражданской войны. Этим пользуются разнообразные политические силы – от

крайне правых до крайне левых – и спекулируют на трагическом прошлом

российского народа.

В этих условиях только профессиональная российская историческая наука

может и должна дать объективную, взвешенную, основанную на фактах, а не на

домыслах, оценку наиболее острых и противоречивых вопросов Гражданской

войны в России. Любому развитому обществу свойственна рефлексия на

значимые события своей истории, и российское здесь не исключение. Важно,

чтобы эта рефлексия осуществлялась посредством профессиональных историков,

а не политиков и публицистов.

Крах коммунистической системы вызвал переосмысление ряда знаковых

событий Гражданской войны, в том числе и повстанческого движения.

Президентом России Б.Н. Ельциным 18 июня 1996 г. был подписан указ № 931 о

реабилитации участников крестьянских восстаний периода Гражданской войны.
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Таким образом, репрессии по отношению крестьян, участвовавших в восстаниях

против большевистской власти, были признаны политическими и осуждены на

государственном уровне. Президентский указ № 931 вкупе с открытием ранее

недоступных для исследователей архивных фондов расширил возможности для

изучения истории повстанческих выступлений в годы Гражданской войны как на

общероссийском, так и на региональном уровне. Тем не менее, до сих пор в

современной отечественной историографии не появилось комплексного

исследования антибольшевистского повстанческого движения на Урале. Данная

работа призвана устранить этот пробел в историографии и осветить одну из

наиболее малоизученных и трагических страниц истории Гражданской войны –

антибольшевистское повстанчество – в её региональном аспекте.

Объект диссертационного исследования – Гражданская война,

рассматриваемая как крупномасштабное вооруженное противостояние между

организованными группами внутри государства. Целью сторон, как правило,

является захват власти в стране или в отдельном регионе, независимость региона

или изменение политики правительства. Признаками гражданской войны

являются активное участие в боевых действиях гражданского населения и

вызванные этим значительные людские потери.

Предметом исследования является антибольшевистское повстанчество на

Урале в период Гражданской войны. Термин «повстанчество» нуждается в

пояснении.

Как известно, доктрина повстанческой / партизанской (или малой) войны

начала активно разрабатываться ведущими военными теоретиками мира, начиная

с середины XVIII в. Одним из первых, кто обратил внимание на важность

партизанской войны и попытался осмыслить её с теоретической точки зрения,

был выдающийся французский полководец граф Мориц Саксонский1. В

1 См.: Мориц Саксонский. Теория военного искусства. М., 2009; The Guerilla reader. A historical anthology. Edited by

Walter Laqueur. New York, 1977.
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дальнейшем его идеи развили такие видные военные теоретики, как Йохан фон

Эвальд, Франциско Эспоза-и-Мина, а также Карл фон Деккер.

Огромный толчок к развитию теории партизанской войны дали

Наполеоновские войны. Среди работ этого периода можно выделить мемуары и

теоретическое эссе русского партизана Д.В. Давыдова с его ставшим

классическим определением основного принципа партизанской войны – «Убей и

уйди». Целую главу в своём фундаментальном труде «О войне» посвятил малой

войне крупнейший военный мыслитель своего времени Карл фон Клаузевиц2.

Идеи Давыдова получили свое развитие и преломление в трудах русских

военных теоретиков второй половины XIX в. В 1850 г. вышла в свет книга

полковника И.В. Вуича «Малая война»3. Она предназначалась в качестве

учебного пособия для Императорской Военной академии и рассматривала

преимущественно партизанские действия регулярной армии. Вместе с тем, автор

отмечал, что «при восстаниях народных, которые только частными нападениями

и беспрерывными тревогами в мелких неуловимых частях могут надеяться

нанести вред неприятелю, особенно же в странах гористых, лесистых или

покрытых обширными болотами, все почти действия будут не иное что как малая

война»4.

В 1885 г. была опубликована работа другого русского военного теоретика

полковника Ф.К. Гершельмана «Партизанская война»5. Книга состояла из двух

частей: в первой был дан исторический очерк партизанских действий в разные

войны и эпохи, а во второй была разработана теория партизанской борьбы.

Гершельман отличал партизанскую войну, которую в его понимании должны

вести исключительно подразделения регулярной армии, от народной войны,

которую ведет восставшее население той или иной местности. Вместе с тем он

подчеркивал, что методы ведения боевых действий при партизанской и народной

войне зачастую идентичны.

2 См.: Клаузевиц фон К. О войне. М., 2003.
3 Вуич И.В. Малая война. СПб, 1850.
4 Там же. С. VIII.
5 Гершельман Ф.К. Партизанская война. СПб, 1885.
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В 1894 г. опубликовал свою книгу по теории и практике партизанской

борьбы «Партизанские действия» выпускник Академии Генерального штаба

В.Н. Клембовский6. В центре внимания автора — организация партизанских

действий частями регулярной армии. Клембовский отделяет партизанскую войну

от народной войны и указывает на два основных различия: народная война

ведется без соблюдения каких-либо правил и ограничений, а также без плана; в то

время как партизанские отряды, сформированные из частей регулярной армии,

мобильны, повстанческие отряды привязаны к родным селам, которые

вынуждены защищать во что бы то ни стало.

Теоретические изыскания в этой области продолжались и в Советской

России — после окончания Гражданской войны, с учетом ее опыта. Так, в 1932 г.

было опубликовано исследование военного теоретика М.А. Дробова «Малая

война: партизанство и диверсии»7. Автор книги также разделял партизанские

операции, организуемые регулярной армией, и повстанческие действия, которые

ведет восставшее население, но указывал на сходство их методов и объединял их

в рамках термина малая война, которую определял как «импровизированные

активные действия небольших (сравнительно с регулярной армией) отрядов,

организованных населением, армией, правительством или партией по особому для

каждого случая (района) типу для нанесения своему противнику

непосредственного материального или иного ущерба всюду, где это возможно, и

всеми возможными им средствами»8. В конце 1930-х гг. Дробов в связи с

чистками в РККА был репрессирован, а его книга надолго попала в спецхраны.

Основываясь на этом богатом теоретическом наследии, можно дать

следующее определение данному понятию.

Повстанческое движение – это особая, радикальная, форма социального

протеста, при которой местное население или какая-то его часть ведет на своей

территории преимущественно партизанскими методами вооруженную борьбу с

6 Клембовский В.Н. Партизанские действия. СПб, 1894.
7 Дробов М.А. Малая война: партизанство и диверсии // Альманах «Вымпел». 1998. № 1.
8 Там же. С. 43.
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органами государственной власти, органами правопорядка и армейскими

подразделениями.

Партизанский метод ведения боевых действий – вооружённая борьба,

которую ведут при поддержке местного населения на территории, занятой

противником, небольшие мобильные отряды, используя особую военную тактику,

заключающуюся в нападении на коммуникации, небольшие укреплённые пункты,

транспортные колонны противника и т. п., избегая столкновения с крупными

воинскими частями.

Антибольшевистское повстанчество на Урале – это совокупность

повстанческих движений, которые в годы Гражданской войны имели место на

территории Урала и были направлены против большевистской власти.

Хронологические рамки работы охватывают 1918–1919 гг., т. е. т. н.

фронтовой период Гражданской войны. В этот период повстанчество оказывало

существенное влияние на ход Гражданской войны. В 1920–1921 гг. на территории

Урала имели место отдельные повстанческие выступления, но они не могли уже

повлиять на смену политического режима в стране, поэтому их уместней

рассматривать в рамках отдельного исследования.

Территориальные рамки исследования охватывают Пермскую,

Екатеринбургскую и Челябинскую губернии в границах 1920 г. В отдельных

случаях, обусловленных логикой описания исторических процессов, в

диссертации рассматриваются события, происходившие на смежных с

указанными губерниями территориях.

Степень научной изученности темы. Историографию темы можно

разделить на два основных раздела: отечественную (общероссийскую и


[…]


была нам хорошо видна и находилась под нашим огнем. С десяти часов утра до пяти часов

вечера мы не давали противнику форсировать речку.

В пять часов вечера внезапно стрельба из пулеметов и винтовок прекратилась. Красные

стали отступать, и через полчаса не видно было ни одного красноармейца, только был слышен в

лесу грохот колес военных двуколок с зарядными ящиками и трехдюймовыми пушками. Почему

они не ввели в действие эти пушки – мне было непонятно. Ночью же, после этого боя, к нам

прибежал один мужичок из обоза красных и рассказал нам следующее:

– Когда наступали на вас, наши люди, которых забрали красные силой и распределили по

разным ротам, закричали: «Нас обходят слева казаки!»

Цель была ясна – ввели в заблуждение красных. Кроме того, деревня Галашки была

занята казаками, а деревня эта была расположена по дороге, идущей из Висимского завода на

Шайтанский завод. Этот завод тоже расположен на реке Чусовой, но гораздо выше, чем деревня

Сулем. Расстояние от Висимского завода до Шайтанского – 60 километров, а деревня Галашки

от Висимского завода на этой же дороге расположена в двадцати километрах. Если

действительно казаки заняли бы деревню Галашки, они не оставались бы ни одного дня в этой

деревне. Они бы формированным маршем пошли бы на Висимский завод, зная, что там нет

красных, которые пошли на деревню Сулем. Занимая Висимский завод, они отрезали всю

тыловую базу двухтысячного красного отряда, и этот отряд мог остаться без всякого снабжения,

а в Висимском заводе у красных были большие запасы всего.

Во всех уральских заводах казаков встречали хлебом и солью, так же радушно, как и в

деревнях. Висимский завод имел население более семи тысяч человек и был торговым пунктом,

так как вблизи него были расположены платиновые и золотые прииски. Потерять такой

населенный пункт было далеко не в интересах красных.

Командный состав отряда красных, услышав такие слухи, не разобрав, откуда они

поступают, и не подумав проверить их, бросился отступать по тому же тракту на Висимский

завод, через сорокаверстный путь, без населенных пунктов и не имеющих сведений о

противнике кроме тех, которые понудили их бежать назад. Дорогой побросали много военного

снаряжения и большую часть обозов.

Висимский завод в то время не был занят казаками. Даже деревня Галашка тоже не была

занята ими. Все это было сделано находчивыми и смелыми мужичками, взятыми в
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принудительном порядке в отряд красных. Заводские жители считались всегда смелыми и

бесшабашными драчунами. Так их и называли жители деревни.

У фронтовиков, которые вернулись с фронта, очень у многих грудь была украшена

Георгиевскими крестами, поэтому их патриотизм и смелость, находчивость, когда их насильно

взяли в Красную Армию, – понятны и объяснимы. Отряду красных долго пришлось стоять в

Висимском заводе, приводить свое хозяйство и транспорт в надлежащий порядок. Надо

заметить, что отряд красных на Висимском заводе не изменил свой первоначальный план. Он,

наоборот, пополнил свой состав живой силой и вооружением. Пополнение проводилось из

жителей завода Нижнего Тагила. Когда отряд был доведен своей численностью до трех тысяч

человек, он опять двинулся по тому же пути.

Наш добровольческий отряд уже не мог задерживать трехтысячный отряд противника.

При медленном продвижении отряда красных оренбургские казачьи части успели отвести свои

эшелоны за станцию Кузинов в сторону Екатеринбурга.

В этом городе Екатеринбурге в этот же период, с 16-го на 17 июля 1918 года, произошло

кровавое злодеяние – убийство царской семьи в доме Ипатьева.

Нижне-Уткинский завод после двенадцатичасового боя был занят красными, а станции

Кузино находилась всего в семи километрах от Нижне-Уткинского завода, и захват ее у красных

был уже предрешен. Опять после двенадцатичасового боя вся заводская улица в количестве ста

двадцати домов выгорела от бомбардировки красных, которые не смогли на второй день

наступать на станцию Кузино, в этом заводе.

События, нужно сказать, развертывались очень быстро. Город Екатеринбург являлся

главным областным городом всего Урала. В нем были сосредоточены все гороблагодатские

учреждения, контролирующие всю техническую деятельность завода, рудников и приисков. Там

же было много заводского пролетариата, который симпатизировал революционному движению.

Захватить его было нелегко. Подробностей захвата его повстанческими частями я не

знаю, а поэтому не хочу читателя вводить в заблуждение. Скажу только то, что происходило на

моих глазах.

После сдачи Нижне-Уткинского завода красным на другой же день утром со стороны

Екатеринбурга в эшелонах прибыл батальон чехов. Быстро выгрузились на станцию Кузино и с

дивизионом оренбургских казаков пошли в контрнаступление. Количество белых было гораздо

меньше, чем красных, но умение маневрировать обходным путем с тыла и охватом флангов

противника на второй же день Нижне-Уткинский завод был взят с огромными потерями

красных. Красные отступили на Шайтанский завод, где им было послано подкрепление со

станции Илим. На следующий день и Шайтанский завод был занят белыми. Красные, можно

сказать, были окончательно разбиты и много было взято в плен. Остатки этого отряда бежали на
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станцию Илим, и уже больше этого отряда не существовало.

Судьба нашего повстанческого отряда с победой над красными в Нижне-Уткинском и

Шайтанском заводах была решена. Весь наш район сел и деревень был очищен от красных.

Хотя твердой власти установлено не было, но жизнь уже начала входить в более нормальную

колею. Каждый крестьянин уже мог взяться за свою сельскохозяйственную работу. Весь отряд

был распущен по домам, а я был прикомандирован к Оренбургскому казачьему полку».

Источник: Волегов И.К. Воспоминания о Ледяном походе [электронный

ресурс] // «Военная литература»: сайт. – Режим доступа:

http://militera.lib.ru/memo/russian/volegov_ik/01.html
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