ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Вебера Михаила Игоревича
«Антибольшевистское повстанчество на Урале в годы
Гражданской войны (1918-1919)», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.02 – Отечественная история**

Диссертационную работу М.И. Вебера следует считать своеобразным взглядом историка XXI века на событие минувшей эпохи – Гражданскую войну в России. Диссертация выполнена в научном учреждении, известном своими методологическими и историографическими традициями. На первый взгляд, проблематика работы М.И. Вебера представляется отнюдь не новой и является обобщением всего того, что писалось в уральской и российской исторической науке в 1990-е – 2000-е годы. На эту мысль наводит конструкция историографической части диссертации и раздел, посвященный ее научной новизне. Подача историографии темы в хронологическо-описательном ключе не позволило М.И. Веберу, в частности, предложить основания для типологизации научных трудов, выявить научные школы, показать спектр методологических приемов, применяемых отечественными и зарубежными учеными. В свою очередь это привело к не бесспорным промежуточным и общим выводам, например: «Завершая анализ отечественной историографии, отметим, что в целом современная российская историография освободилась от идеологических шор, свойственных советскому периоду...» (С. 11). Думается, что подобные умозаключения не отражают степень понимания диссертантом глубины изучаемой проблемы. Формулировка научной новизны исследования также представляется не совсем удачной (С. 16). В этой части важно показать новации диссертационной работы, ее смыслы. В предложенном диссертантом варианте ключевым понятием является «антибольшевистское повстанческое движение». М.И. Веберу следовало бы главное внимание уделить не «комплексному обобщающему исследованию», а раскрытию феномена изучаемого явления (его психологических, социальных, культурных, экономических и др. аспектов). Стремление к обобщению – не самый лучший способ познания исторического наследия.

Вместе с тем, по мере знакомства с содержанием основной части автореферата диссертации, приходит понимание ценности данной работы. Диссертант разводит изучаемое явление – антибольшевистское повстанчество – на два своеобразных микромира: в города и горнозаводские районы, и сельскую местность. М.И. Веберу удалось показать отличительные черты и параметры антибольшевистской активности в городах и селах Урала. Формат ав-

тореферата не позволил диссертанту показать более подробную картину участия представителей различных социальных групп в борьбе с большевистским режимом. Однако в самой диссертационной работе этот момент раскрыт и не вызывает серьезных замечаний. М.И. Веберу удалось показать, как выражались чекисты в 1919-1920 гг., политическую «физиономию» уральского рабочего и уральского крестьянина. Диссертант верно замечает, что уральский рабочий в отличие от его коллег по Центральной и Северо-Западной России обладал особой ментальностью, «основными чертами которого стали патерналистское мышление, следование традициям, оседлость...» (С. 17). Вполне приемлема предложенная М.И. Вебером классификация антибольшевистских выступлений населения городов и горнозаводских поселков (С. 17). Крупные восстания рабочих на территории уральских губерний, их очаговость и последствия интерпретированы диссертантом в рамках применяемого им методологического инструментария. В краткой характеристике содержания второй главы диссертант пристальное внимание уделяет событиям в Златоустовском и Красноуфимском уезде. При этом нет упоминания о Сепычевском восстании (Оханский уезд Пермской губернии, август 1918 г.), хотя в историографической части автореферата была упомянута статья А.А. Безгодова (С. 8).

В заключительной части работы некоторые выводы М.И. Вебера не бесспорны. Так, диссертант считает, что «вторая половина 1919 г. прошла на Урале относительно спокойно – без крупных антибольшевистских восстаний» (С. 21). Однако в предложенной М.И. Вебером классификации антибольшевистских выступлений феномен «повстанчества» содержит еще одно важное явление – волнения. Восстания прекратились, но волнения (на заводах Урала, в сельской местности) продолжались. Соответственно антибольшевистское повстанчество перешло от одной активной формы в другую. Исходя из этого, довольно странно выглядит формулировка конечной части заключения об «отдельных вспышках недовольства» и «убедительной победе красных» (С. 21). Сделанное диссертантом при описании хронологических рамок исследования заявление, что антибольшевистские выступления 1920-1921 гг. «уместней рассматривать в рамках отдельного исследования» (С. 4), представляется малоубедительным. Феномен антибольшевистского повстанчества в конкретном регионе страны, в данном случае на Урале, на наш взгляд, следует рассматривать в формате всего периода Гражданской войны.

Высказанные замечания и вопросы не влияют на высокую оценку проведенного М.И. Вебером исследования. В целом автореферат диссертации демонстрирует профессионализм М.И. Вебера в выборе исследовательских стратегий, работе с архивными документами. Диссертант опубликовал итоги

своего исследования в 18 публикациях, в том числе и 7 статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертационная работа М.И. Вебера «Антибольшевистское повстанчество на Урале в годы Гражданской войны (1918-1919)» является оригинальным научным трудом, вносящим существенный вклад в развитие исторической науки, отличается обоснованностью выводов и основных положений, выносимых на защиту. Содержание автореферата отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а Вебер Михаил Игоревич заслуживает присуждение ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

**Доктор исторических наук,
профессор кафедры «Государственное управление
и история»**

**ФГБОУ ВПО «Пермский национальный
исследовательский политехнический университет»**

614990, г. Пермь,

Комсомольский проспект, 29

E-mail: istor@pstu.ru; dianov_sa@rambler.ru

20 октября 2014 г.

/ С.А. Дианов

начальник отдела
Пермского национального
исследовательского политехнического